РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» февраля 2020 года  № 72
г. Светлогорск

Об утверждении порядка принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Светлогорский городской округ»
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытия активов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

И.о. главы администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»                                              О.В. Туркина

Приложение №1

 к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
№____ от «____» ___________2020 года

Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Светлогорский городской округ»
1. Настоящий документ определяет порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Светлогорский городской округ»  (далее - порядок принятия решений).

2. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее по тексту - бюджет):
- смерть гражданина - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим при отсутствии наследников;

- исключение сведений из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет,
- исключение из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет и отсутствием возможности привлечения к субсидиарной ответственности учредителя(ей) или генерального директора;

- утрата возможности взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности);

- возврат взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет состоит из следующих документов:
а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

4. Порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее - комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет определяется следующим образом.
4.1. Состав комиссии утверждается учредителем администратора доходов.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность по постоянной основе.

4.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии, а в случае его отсутствия заместитель комиссии.

4.4. Заседание комиссии осуществляется по инициативе председателя комиссии по мере необходимости.

4.5. Комиссия правомочна при принятии решений при наличии 2/3 членов комиссии.
4.6. Администратор доходов представляет в комиссию материалы на рассмотрение, в которых содержится наименование плательщика, период возникшей задолженности, сумма задолженности с указанием суммы основного долга и пени, а для плательщиков, являющихся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями обязательно указывается информация о наличии/отсутствии ликвидации или стадии ликвидации.
4.7. Комиссия имеет право рассматривать материалы, указанные в п.4.6. настоящего порядка, в срок не более 10 рабочих дней.
4.8. По результатам рассмотрения секретарь комиссии в срок не более 5 рабочих дней готовит проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.
5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации оформляется актом, содержащим следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджета, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

з) подписи членов комиссии.

6. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации утверждается руководителем администратора доходов бюджета.

Приложение №2

 к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
№____ от «____» ___________2020 года

Состав постоянно действующей комиссии
по поступлению и выбытия активов

Председатель комиссии:

Первый заместитель главы  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
 Заместитель председателя комиссии:

Директор МКУ «Отдел муниципального имущества и земельным ресурсам Светлогорского городского округа»
Члены комиссии:

Начальник административно-юридического отдела

Начальник МУ «Отдела по бюджету и финансам Светлогорского городского округа»
Начальник МУ «Учетно-финансовый центр Светлогорского городского округа»
секретарь комиссии

заместитель начальника МУ «Учетно-финансового центра Светлогорского городского округа»